LIBER QUARTUS.

Quo concluditur, quanta consideratione S. Gregorius recte docens, quotidie suam infirmitatem cognoverit.

ARGUMENTUM. — 1. De temperantia Gregorii. — 2. Joanni, Ravennati episcopo, usum pallii mappolarumque subduxit. — 3. Eadem suppliciter usum pallii repetenti quater in anno per plateas concessit. — 4. Eadem pro diversis vitiis incre-
pato, diem sua vocationis prædictit. — 5. Joanne defuncto, Ravennatem ecclesiam visitatori committit; Mariniano, episcopo consecrato, pallii usum simil modo concedit. — 6. Andreas supplicant pro pallio præcipit iusjurandum. — 7. Marinianus consuetudinem pallii, sicut convenerat, defendere non valente, Gregorius in sententia sua permisit. — 8. Pro usurpatione campagorum diaconos Catanenses arguit. — 9. De Maximo, Saloniensem ecclesia pervasore. — 10. Auctoritatem sui ponitibus contra tyranum imperatorem defendit. — 11. Contra votum imperiale Maximum cum suis complicitibus excommunicans, episcopos ipsius ad ecclesiam reverti coegit. — 12. Maximi causam Ravennæ præcipit ventilari. — 13. Maximus in terram procedens lacrymabiliter ventum petit. — 14. Gregorius Maximo, coram sancti Apollinaris corpore satisfaciens, misericordium esse decurrit. — 15. Maximo, humiliiter satisfaciens, communione gratiam reddit, et pallium se datum promittit. — 16. Quan didascalis responsionibus superbam Imperato-
rem terruit. — 17. Mauricio, in Gregorium sevienti, mors per gladium imminet. — 18. Mauricius pœnitens videt in somnis se divino iudicio, cum uxore, ei filii Phocæ militi trahi. — 19. Seditio commota Mauricius, Phocæ jussu, cum encta cognatione sua perimitur. — 20. Imagine augustali suscepta, sapienter Mauricii vitia, Phocæ imperatori dioumerat. — 21. Ei Apocrisiarium more transmittit. — 22. Pondere grandi remoto, imperiale jugum levius reddidisse fatur. — 23. Ex consuetudine syndicam suam direxit, et quod Orientales nullius in diptychis nomen suscipiant, donec syndicem fidei ejus cognoverint. — 24. Susceptio decretis Mediolaneusium, eis episcopum ordinari consensit. — 25. Anatolias Antiochenum post multos annos throno reddidit. — 26. Hadrianum, Thebanum episcopum, ordini suo restituens, diucessim ipsius Larissai episcopi potestati subduxit. — 27. Exceptis manifestis criminibus, neminem depositus, sed communione privavit. — 28. Quanta districione accusatorum lites tractaverit, et qualia de ordinibus judiciorum decreverit. — 29. Aliorun auctoritates episcoporum sua auctoritate confirmabat, non minuebat. — 30. Cunctis episcopis propria jura conservans, executores dari, et judices eligi ab accusatis voluit. — 31. Falsarii delatores talione multavit. — 32. Semel ingesta crimina indiscutib[us] præterire non possum est, et qualibus penit[us] peccatorum accusatores muletaverit. — 33. Consueta stipendia etiam infraclusis clericis jussit ministrari. — 34. Cautiones episcoporum suis clericis factas firmavit, eisque quartæ pleniter dari jussit. — 35. Ab aliis obligatos absolvit.

56. Ab heresi se purgantes recepit. — 57. Schismaticos ad suscipiendam satisfactionem Romanam invitare curavit. — 58. Sevrum Aquileiensem episcopum, Ravennam venire coegit: qui postquam ad unitatem rediit, denuo ad suum schismam recurrens, catholicosque sacerdos adhuc, causa perpetuae divisionis sua diocesis effectus est. — 59. Per segritudinem corporis nemini successorem dedit, et quod renuntiantibus suis sedibus successores non denegavit, eisque de sumptibus ejusdem commoda ministrari praecepit. — 60. Stupratam in uxorem a stupratore sumi jussit. — 61. Viram jam tonsuratum coniugi reddi mandavit. — 62. Vim nullam Judais infereudam statuit. — 63. Christianos eis subiecti, nulla occasione debere censuit. — 64. Christianos eis violenter auferri jubebat, quorum si qui auferri non poterant, redimi sanciebat. — 65. Eorum mancipia confugientia ad Ecclesiam reddi vetuit. — 66. Pagana eorum mancipia yenire ad fidem volentia, non reddenda statuit. — 67. Iudeis mancipia suos dominos ad fidem praeceperunt. — 68. Neminem circumcidendi paganorum permisit. — 69. A Iudeis munera non suscipienda decrevit. — 70. Qualiter Judaei fuerint a Romanis pontificibus habiti. — 71. Gregorius non observaret sabbatum jussit, ei lavari die Dominico permisit. — 72. Quantus compassionis extiterit in insuffitibus Castori, Eulogii, et Mariniani episcoporum, sive Bisticiniae patricia. — 73. Pro barbaricis incursionibus litigiam fieri voluit. — 74. Spiritum prophetiae habuit. — 75. Prejora prioribus futura praeedit. — 76. Neminem injuste ab Ecclesia defendi permisit. — 77. Confiditibus ad Ecclesiam sacramenta praestari jussit de servandis sibi iustitiis. — 78. Omnes sacerdotes, fratres et communarios, clericos autem ceteros, dilectissimos filios: utriusque vero sexus laicos, dominos vocavit. — 79. Tam fidei Theudelinde, regine, quam suo subdiacono satisfecit. — 80. Se indignum memorat revelatione Dei. — 81. Se presbytero comparans, illum superiorum melioremque pronuntiat. — 82. Se indignum alieno favore fatetur. — 83. Monacho sibi procidenti se in terram prostravit. — 84. Accusatus, innocentiam suam exposuit. — 85. Quid de fine saeculi senserit. — 86. Qualia de incommoditate Urbis scripsit. — 87. Barbaricis incursionibus ab exponendis libris desistit. — 88. De ejus obitu, et fastigis argenteis ab eo paratis, necnon sepulturae ipsius loco, vel titulo. — 89. Qua ratione, exemplis libros ejus ascendere molientes, Petrus Diaconus moriendo defenderit. — 90. Quanta Claudius ex verbis ejus noverit: et quod Gregorius multa dictaverit, qua auac nequeant inventari. — 91. Duodecim epistolaram suarum libros reliquit, ex quibus Hadriani papa tempore duo volumina videntur excerpta. — 92. In diaconatu suo Moralia compit, et quonodo ea in episcopatu suo per libros digessit, eaque Leandro, Hispaniensi episcopo, roganti direxerit. — 93. In episcopatus sui ex anno, librum Regule Pastoralis Joanni, episcopo Ravennati, expoenens, imperitos compressit. — 94. Per stationes discurrens, quadraginta lectiones dictavit, quas Secundo, servo Dei, petenti mandavit. — 95. Dialogorum quatuor libros descripsit, quos postea Zacharias, apostolicæ sedis episcopus, in Graciam linguam convertit. — 96. Civibus suis petentibus, primam et ultimam Ezechielis prophetiae partes per homilias viginti duas tractavit. — 97. Quam humilia ipse de suis tractatibus senserit, quæ a posteris doctoribus facetissima predicanter. — 98. Libros suos in compilatione Augustini tractatum furures nominans, quoque vixit, legi vertuit. — 99. Quanta consideratione quotidie insuffitatem cordis sui cognoverit. — 100. Corpus ejus a Gregorio quarto papa translatum: et de antiquitate Ipsius, vel mediocritate, ac regulari specialitate. — 101. Graeca neccens, falsos tractatus suo nomine titulatos inventi. — 102. Monachi, qui ab eo in Saxoniam missi sunt, sancti Benedicti regulis fuerunt mampicati. — 103. De formis et vestimentis patris et matris ejus. — 104. De forme et habitu sive disticho ejus. — 105. Saturninus, monachus, juxta ejus effigiem imagines apostolorum deinceps. — 106. De Joanne, praeposito, qui cum diabolo coram Christo confixi; et de revelatione atque terribili transiliu ipsius. — 107. De cruciatis Andreæ, conductoris, qui cum eodem praeposito monasterij chartulas se vendidisse professus est. — 108. De presagio mortis Athanasii economi, qui consuetudines pauperum defraudavit. — 109. De diabolo a monasterij claustro fugato, qui monachum jacentem percussit. — 110. De visione monachi qui doodecim homines intra dies totidem morituros prævidit. — 111. De Lucidi, Ficulensis episcopi, conversione et transitu. — 112. De revelatione monachi, qui per excusationem lacrymarum cuiusdam inclusi presbyteri fratribus sui sanitatem reverstionemque cognovit. — 113. De dæmonie a fundo Barbiliense excusso, qui conductorem et bibulorum occidentem Caucum fuerat persecutus. — 114. De visione ^a Tergaudi, Trevirensi quondam episcopi, qui a beato Gregorio prius est a monasterio. — 115. De increpatione Faraldi, qui a dæmonibus tota nocte suspensus est. — 116. De Indulpho desertore monasterii a senecte percusso: et de revelatione clerici, et digressione Supponis. — 117. De Cedrico presbytero, qui Gregorianum fontem detexerat, ligato et verberato, ejusque miserabilis transitu. — 118. De modo monasterii, et diversitate ipsius redundacionis, necnon miraculo multiplicati divinitus panis. — 119. Quam frequenter in diversis locis Gregorius demonstraretur. — 120. De divisione scriptoria, qui ab amulo terri potuit, et a beato Gregorio meruit consolari.